J Assembl.eia Legistativa do Pará
Gabinete do Deputado Estadual
Dirceu ten Caten - Líder da Bancada do PT

---=--_: -~-,
ESTADO DO PARÁ
Assembléia leglslatlva

PROJETO
l-Ao S.R.C. para autuar
2~o S.A.M.paralrnpf~são -1'tI1!ft"~n
3-A DIDEX para dos 3"'"
4-Às Com d ZQ2;Q

Em.0S4'-.J~~-;U.L..:III=-=

!- '
ASs.;êiTlbiélâ Le rs.•.•.iva _

\1;;:CEmflOPELA ~i;:";''I ,}R"iORt.{
i. Q~ • o~ ,2t?2§~'_•.
i~~~~_·="": ----

#~~ •••. ----
PROJETO DE LEI N° 2tl '/1 2020

•trceu
Deputado

Declara de utilidade pública para o Estado do
Pará em reconhecimento aos serviços que presta
em sua área de atuação, o Instituto Açãojovern.

~~EMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica reconhecida como Utilidade Pública para o Estado do Pará na forma
da Lei nO4.321 de 03 de setembro de 1970 e suas alterações, o Instituto Açãojovem,
CNPJ n° 10.727.738/0001-09, com sede na Avenida 7 de Setembro, s/n, centro, município
de Floresta do Araguaia, com Foro na Comarca de Conceição do Araguaia/PA

Parágrafo Único - A inobservância das disposição legais farão cessar a qualquer
tempo a presente Utilidade Pública.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, ~

Deputado Dirceu ten Caten
Líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores - PT

@ Gabinete 4P3 - Prédio príndpal4° andar- Rua do Aveiro, 130. Praça Dom Pedro 11
'V Cidade Velha - CEP: 66,020-070 - Beíém IPA!

~ !91) 3182-8413 - Ramais: 4339/4213 ~ gabinete@mandatobotefe.com.br

~c_!!- A N .0 A .T O

~oteFé
no Bem Viver .. '

.
,

Assembleia Legislativa do Pará
Gabinete do Deputado Estadual
Dirceu ten Caten - Líder da Bancada do PT .*J)irceuJ Deputado

Justificativa

o INSTITUTO AÇÃOJOVEM, é uma entidade de natureza civil de Direito Privado, sem
fins lucrativos, fundado em 20 de março de 2009, por tempo indeterminado. Diante disso, tem como
uns dos principais objetivos são: "a promoção para o desenvolvimento sustentável para a
juventude; o apoio às atividades, projetos nas diversas áreas de iniciativas do instituto
AÇÃOJOVEM; promoção da assistência social, cultural, esportes, lazer e econômico da
juventude e outros",

O Instituto Açãojovem, se dedicará as suas atividades através de seus administradores
e seus integrantes atendendo a comunidade, tanto em suas atividades sociais como na busca de
oportunidades para obterem uma nova esperança na vida destes.

Pela grandeza do trabalho do Instituto Açãojovem, solicito os vossos apoios para
deferimento deste pleito.

Palácio da Cabanagem, 26 de~de 2020

Deputad~u ten Caten
Líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores - PT

(õ) Gabinete 4P3 - Prédio principal 4° andar - Rua do Aveiro, 130. Praça Dom Pedro 11
'\I Cidade Velha - CEP: 66.020-070 - 8elém [PA!

(f> [91) 3182-8413 - Ramais: 4339/4213 ~ gabinete@mandatobotefe.com.br

,~._~. A N o A T O

130te Fé
no Bem Viver